




























00001/25 

RD.210/25 

Acta Nº4 

ADMINISTRACION DE FERROCARRILES DEL ESTADO. -----------------------------  

Montevideo, 2 de mayo de 2025. ----------------------------------------------------------------  

VISTO: las presentes actuaciones relativas a las horas extras efectuadas por 

personal de la Empresa en el mes de marzo de 2025, cuya programación fue au-

torizada por RD.96/25 del 27/II/2025; -----------------------------------------------------------  

RESULTANDO: I) que en Sesión Nº90 de fecha 8/VI/22, se dispuso que a partir 

del 9/VI/22, las comunicaciones mensuales de horas extras, deberán ser acom-

pañadas del informe de cumplimiento del artículo 588º) de la Ley Nº14.189, en la 

redacción dada por el artículo 765º) de la Ley Nº19.355 y respetar los topes má-

ximos de ejecución de horas extras diarias y mensuales, establecidos en las 

normas legales y en los Convenios Internacionales de Trabajo, según lo obser-

vado por el Tribunal de Cuentas en el punto 2.7 del Dictamen de fecha 

20/VIII/21; ----------------------------------------------------------------------------------------------  

----------------------II) que el Departamento de Liquidación de Haberes de la Ge-

rencia de Recursos Humanos elaboró informe de fecha 2/V/2025, que luce a fo-

jas 25; ---------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------------------III) que la Gerencia de Planificación elaboró informe de fecha 

2/V/2025, en donde aclara lo que la Gerencia General debe de controlar, conclu-

yendo que, de acuerdo al art.588º) de la Ley Nº14.189, con la redacción dada 

por la Ley Nº19.355 del 19/XII/2015, art.765º), aplicando el tope anual de 5% 

sobre el Presupuesto 2024 ajustado por prórroga automática legalmente vigente, 

�D�� �O�D�V�� �S�D�U�W�L�G�D�V�� �G�H�� �³�S�D�J�R�� �G�H�� �V�X�Hldos básicos; compensación por alimentación; 

prestaciones por salud; compensación producto o similares u otras retribuciones 

�G�H�� �F�D�U�i�F�W�H�U�� �S�H�U�P�D�Q�H�Q�W�H�´���� �\�� �Gividiéndolo entre 12, ese tope mensual resultante, 

resulta superior a las horas extras de marzo 2025, que son de $307.796,31, se-

gún informe del Departamento de Liquidación de Haberes de la Gerencia de Re-

cursos Humanos; -------------------------------------------------------------------------------------  

---------------------IV) que la Gerencia General elaboró informe de fecha 2/V/2025, 

detallando por Gerencias, las horas extras efectuadas y las situaciones que las 

generaron en el referido período; señalando asimismo, que se han incurrido en 

616 horas extras sobre un cupo de 982,5 horas extras autorizadas por RD.96/25 

del 27/II/2025; -----------------------------------------------------------------------------------------  

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- // 



//CONSIDERANDO: lo informado y las políticas de este Directorio tendientes a 

la reducción de las mismas, corresponde proceder en consecuencia; ---------------  

ATENTO: a lo expuesto precedentemente; --------------------------------------------------  

----------------------------------------- EL DIRECTORIO  -----------------------------------------  

-------------------------------------------- RESUELVE: ---------------------------------------------  

1º) AUTORIZAR el pago de 616 (seiscientas dieciséis) horas extras correspon-

dientes al mes de marzo de 2025, las cuales fueron realizadas por: la Gerencia 

de Comunicaciones y Señales (90 horas), Gerencia de Material Rodante (159 

horas), Sub Gerencia de Operaciones (117,30 horas), Gerencia General (35 ho-

ras), Gerencia de Infraestructura (167 horas), Gerencia de Finanzas (3,3 ho-

ras), Sub Gerencia de Tráfico (3,3 horas), Gerencia de Adquisiciones-

Licitaciones (15 horas) y Secretaría General del Directorio (25,30 horas), las 

cuales obedecen a situaciones imprevistas de servicio o supervisión de obras 

en curso, de acuerdo a lo informado por la Gerencia General; dejando expresa 

constancia de las políticas de este Directorio tendientes a la reducción de las 

mismas. ------------------------------------------------------------------------------------------------  

2°) PASE a la Gerencia General, a sus efectos. --------------------------------------------  

 

 

 

                                     Dr. Ernesto Cesar Estrada 

  Presidente 

 Dr. Jorge Varela Vega 

           Secretario General 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RM. 

 

 



 

00111/20 

   C/C.00099/89 

RD.216/25 

Acta Nº5 

ADMINISTRACION DE FERROCARRILES DEL ESTADO. -----------------------------  

Montevideo, 8 de mayo de 2025. ----------------------------------------------------------------  

VISTO: la necesidad de actualizar las combinaciones de firmas para realizar 

operaciones bancarias; -----------------------------------------------------------------------------  

RESULTANDO: I) que esta Administración actúa ante el Banco de la República 

Oriental del Uruguay (BROU), representada de a tres firmas conjuntas en cada 

operación, en la combinación de tres grupos de firmas �³A� ,́ �³B�  ́y �³C� ,́ debiendo 

una firma corresponder a un integrante del grupo �³A� ,́ otra a un integrante del 

grupo �³B�  ́y la tercera a un integrante del grupo �³C� ;́ representando dichos gru-

pos, distintos niveles jerárquicos dentro de la Organización; ----------------------------  

---------------------II) que debido al cambio de autoridades imperante y a las renun-

cias por distintos motivos de los funcionarios que anteriormente figuraban en los 

citados grupos, es que la Gerencia de Finanzas en informe de fecha 6/V/2025 

que luce a fojas 52, eleva nueva propuesta de integración de los tres grupos de 

firmas; ---------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------------------III) que además, en mismo informe propone incorporar a los se-

ñores Cr. Leonardo Bueno y Pablo Cabrera, como administradores de la página 

de e-brou, con el fin de que actúen en forma conjunta ante cualquier modifica-

ción que se necesita realizar sobre los permisos de usuarios operadores, la 

asignación de llaves digitales, la modificación del esquema de firmas, entre otros 

asuntos; -------------------------------------------------------------------------------------------------  

CONSIDERANDO: lo informado y la necesidad de la actualización de la compo-

sición de los grupos de firmas, corresponde proceder en consecuencia; -------------  

ATENTO: a lo expuesto precedentemente; ---------------------------------------------------  

----------------------------------------- EL DIRECTORIO ------------------------------------------  

-------------------------------------------- RESUELVE: ----------------------------------------------  

1º) REVOCAR las RR.DD.187/20 y 143/25, de fechas 5/VIII/2020 y 20/III/2025. --  

2º) AUTORIZAR las combinaciones de firmas para operaciones bancarias, se-

gún el siguiente detalle: ----------------------------------------------------------------------------  

GRUPO A ----------------------------------------------------------------------------------------------  

Dr. Ernesto Cesar Estrada (Presidente) �± C.I.N°3:588.473-2. ----------------------------  

Dr. Williams Kelland Alfonsín (Vicepresidente) �± C.I.N°2:548.750-0. -------------------  

Dr. Jorge Varela Vega (Secretario General de Directorio) �± C.I.N°4:818.508-4. ----  

Ing. Jorge Borges Fitipaldo (Gerente General) �± C.I.N°3:783.378-5. -------------------  

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- // 



//GRUPO B --------------------------------------------------------------------------------------------  

Cr. Leonardo Bueno Rodríguez (Gerente de Finanzas) �± C.I.N°4:769.915-1. -------  

Cra. Isabel Domínguez Alfaro (Gerente de Planificación) �± C.I.N°1:828.862-0. ----  

GRUPO C ---------------------------------------------------------------------------------------------  

Sr. Pablo Cabrera Piñeyro (Dpto. de Tesorería) �± C.I.N°4:411.038-0. -----------------  

Sr. Claudio Miranda Pérez (Dpto. Cont. Presupuestal) �± C.I.N°4:634.269-0. --------  

Sra. Iris Barrozo (Dpto. Cont. Presupuestal) �± C.I.N°4:364.458-8. ---------------------  

3º) DESIGNAR a los señores Cr. Leonardo Bueno Rodríguez (Gerente de Fi-

nanzas) �± C.I.N°4:769.915-1 y Sr. Pablo Cabrera Piñeyro (Dpto. de Tesorería) �± 

C.I.N°4:411.038-0, como administradores de la página de e-brou, con el fin de 

que actúen en forma conjunta ante cualquier modificación que se necesita rea-

lizar sobre los permisos de usuarios operadores, la asignación de llaves digita-

les, la modificación del esquema de firmas, entre otros asuntos. ----------------------  

4º) AUTORIZAR a los funcionarios designados integrantes del Grupo C, indis-

tintamente, a endosar los cheques extendidos a favor de A.F.E. para su depósi-

to en cuenta corriente o caja de ahorro. -------------------------------------------------------  

5º) AUTORIZAR la actualización de la integración del Directorio ante el Banco -

--de Previsión Social y la Dirección General Impositiva. ----------------------------------  

6º) COMUNICAR a los señores: Tesorero General de la Nación, Contador Ge-

neral de la Nación y a los Gerentes General de los Bancos Central del Uruguay, 

Hipotecario del Uruguay, de la República Oriental del Uruguay y Sucursal 

Aguada de éste y del Banco de Seguros, haciéndoles conocer la actualización 

de la combinación de firmas autorizadas por la presente resolución. -----------------  

7º) CUMPLIDO, siga a la Gerencia General, a sus efectos. -----------------------------  

 

                                    Dr. Ernesto Cesar Estrada 

  Presidente 

 Dr. Jorge Varela Vega 

           Secretario General 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RM. 


























































































